
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 133 DEL 13-09-2018

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI SISMA 2016
RIQUALIFICAZIONE DI AREE SPORTIVE ATTREZZATE E AREE A
VERDE ATTREZZATO DEL TERRITORIO COMUNALE  LOCALITA
BORGO, FAETE E COLLE - CUP J29D17000440004  CIG 7507370DB2 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE alla Ditta I.TE.CO
IMPIANTI di CARBONARA (BA) - PI 05761720720   con il ribasso del
25,765%

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SISMA 2016 –
RIQUALIFICAZIONE DI AREE SPORTIVE ATTREZZATE E AREE A
VERDE ATTREZZATO DEL TERRITORIO COMUNALE – LOCALITA’
BORGO, FAETE E COLLE - CUP J29D17000440004 – CIG 7507370DB2 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE alla Ditta I.TE.CO
IMPIANTI di CARBONARA (BA) - PI 05761720720   con il ribasso del
25,765%.

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
-che, in data 16/06/2017, il Comune di Arquata del Tronto  e la Provincia Ascoli Piceno in
qualità di stazione Appaltante hanno sottoscritto la “Convenzione disciplinante la stazione unica
appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi” (Registro Atti Privati del Servizio Appalti,
Contratti e SUA della Provincia di Ascoli Piceno n. 11);
-che, con nota prot. n. 6016 del 18/06/2018 (assunta al protocollo di questo Ente con n. 13893
del 19/06/2018) è stato demandato alla SUA della Provincia di Ascoli Piceno, lo svolgimento
della procedura negoziata di cui trattasi per un importo complessivo dell’appalto pari a €
444.094,36 Iva esclusa, di cui  € 433.221,66 per importo a base d’asta ed € 10.872,70 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del D.lgs 50/16
con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto
a base di gara;
-che con la medesima nota è stata trasmessa la documentazione di gara;

VISTO che il Dirigente della SUA presso la Provincia di Ascoli Piceno, con nota prot. n. 17762
del 06/08//2018 ha trasmesso a questo Ente committente la seguente documentazione relativa
all’espletamento della procedura di gara:
- determinazione n. 136 del 19/06/2018 (Reg. Gen.le 929 del 19/06/2018), della SUA della
Provincia di Ascoli Piceno, ad oggetto “ENTE COMMITTENTE COMUNE DI ARQUATA
DEL TRONTO - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SISMA 2016 –
RIQUALIFICAZIONE DI AREE SPORTIVE ATTREZZATE E AREE A VERDE
ATTREZZATO DEL TERRITORIO COMUNALE – LOCALITA’ BORGO, FAETE E
COLLE - CUP J29D17000440004 – CIG 7507370DB2 – INDIZIONE GARA”;
-  lettera  di invito prot. n. 14036 del 20/06/2018, predisposta dalla SUA presso la Provincia di
Ascoli Piceno, inviata mediante pec, con cui  sono stati invitati gli operatori economici, indicati
dal R.U.P. dell’Ente Committente, a presentare offerta entro le ore 13:00 del giorno
02/07/2018;
- verbale n. 1 della procedura negoziata esperita in data  03/07/2018 e, a seguito di necessaria
applicazione dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs 50/2016, verbale n. 2 in data 09/07/2018 e verbale n.
3 in data 10/07/2018 dai quali risulta che la migliore offerta è quella dell’operatore economico
I.TE.CO IMPIANTI di CARBONARA (BA) - PI 05761720720 con il ribasso del 25,765%,
migliore offerta, e per il quale, pertanto, si propone l’aggiudicazione;
- documentazione relativa alla verifica effettuata, con esito positivo, del possesso dei requisiti
generali, di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016, autocertificati in sede di gara dall’operatore
economico di cui si propone l’aggiudicazione;
- schema di determinazione di aggiudicazione definitiva ed efficace nei confronti
dell’aggiudicatario.

DATO ATTO

2



-che con nota prot. 8182 del 22/08/2018 il sottoscritto, in qualità di RUP dell’opera in oggetto,
ha richiesto all’O.E. I.TE.CO IMPIANTI la documentazione necessaria per la Verifica del Costo
della Manodopera ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 comma 5 lettera d) del D. Lgs 50/2016;
-che il suddetto O.E. ha trasmesso a questo Comune, con nota prot. Com. 8652 del 06/09/2018,
la documentazione da cui si evince il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d)
del D. Lgs 50/2016, composta dai seguenti elaborati:
-Analisi Prezzi;
- Costo Medio Orario dipendenti;
-Quadro di sintesi.

RITENUTO, pertanto, poter aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto indicati alla Ditta
I.TE.CO IMPIANTI di CARBONARA (BA) - PI 05761720720 con il ribasso del 25,765%,
come proposto nel sopra menzionato verbale di gara;

VISTO
-il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-il D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii.;
-il D.L. 17/10/2016 N. 189 COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE
15/12/2016 N. 229 E SS.MM.I.I.;
-il D.L. n. 8 del 9 febbraio 2017, coordinato con la legge di conversione n. 45 del 7 aprile 2017
-il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

di approvare gli atti di gara come redatti e trasmessi dalla SUA presso la provincia di Ascoli1)
Piceno, relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SISMA 2016 – RIQUALIFICAZIONE
DI AREE SPORTIVE ATTREZZATE E AREE A VERDE ATTREZZATO DEL TERRITORIO
COMUNALE – LOCALITA’ BORGO, FAETE E COLLE - CUP J29D17000440004 – CIG
7507370DB2;
di prendere atto della proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara n. 3 del2)
10/07/2018;
di aggiudicare conseguentemente e in via definitiva l’appalto di cui trattasi al I.TE.CO3)
IMPIANTI di CARBONARA (BA) - PI 05761720720, per l’importo contrattuale pari ad €
332.474,80 (di cui euro € 321.602,10 per lavori, derivante dall’applicazione del ribasso del
25,765% su € 433.221,66 ed € 10.872,70 per oneri della sicurezza a cui non viene applicato il
ribasso d’asta);
di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva, come sopra disposta, in quanto la verifica dei4)
requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata nei confronti dell’Impresa
aggiudicataria ha avuto esito positivo;
di dare atto che la seconda in graduatoria è R.T.I. CONSORZIO CORMA -5)
CASTELNUOVO NE’ MONTI (RE) - PI 00697560357, col ribasso del 25,076%;
di comunicare gli estremi del presente atto alla SUA presso la Provincia di Ascoli Piceno per6)
le comunicazioni di cui all'art. 76 del Codice e la pubblicazione dell'esito ai sensi di legge;
di procedere alla stipula della scrittura privata, con le modalità e nei termini previsti dall’art.7)
32 commi 8, 9 e 10 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
di approvare lo schema di contratto che risulta parte integrante e sostanziale del presente atto8)
anche se non materialmente allegato;
di pubblicare gli esiti, ai sensi di legge, sul proprio profilo di committente e nella pagina9)
“Amministrazione Trasparente” sezione “Albo Pretorio”;

3



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento sarà reso disponibile nella pagina11)
“Amministrazione trasparente” sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.
33/2013.
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi12)
per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale
condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

     “Territorio e Ambiente”
                                                                                                                Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                                            IL RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO
                                                            “ Finanziario e Tributi”

                                                                                                                Dott. Giovanni Sassù

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Arquata del Tronto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal               al

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

5


